² Najliczniejszą grupą dóbr posiadanych prawem wieczystej dzierżawy były majątki pojezuickie, przeznaczone po kasacie zakonu jezuitów (konstytucją sejmową z 1775 r.) na fundusz edukacyjny i wypuszczone wieczyście osobom prywatnym. Ogółem majątków pojezuickich było 59, z tego 11 w gub. radomskiej, 7 w lubelskiej, 17 w warszawskiej, po 12 w plockiej i augustowskiej. Ukaz z 10/22 lutego 1842 r. poddał dobra pojezuickie wraz z innymi dobrami funduszowymi zarządowi KRPIŚ; urządzone zostały one na podstawie ukazu z 17 lipca 1844 (*Zbiór Przepisów Administracyjnych* W.Sk., XIX, Warszawa 1868, k. 169—171). Por. Z. Stankiewicz, *Reformy czynszowe dóbr skarbowych w Królestwie Polskim*. Łódź 1968, s. 77. Wieczystymi dzierżawcami dóbr skarbowych mogli być też chłopci; np. gromady Karwosiek Kapitulny i Karwosiek Respondi trzymały miejscowe folwarki. W 1864 r. ziemie te zostały uznane przez Komitet Urządzący za podlegające przepisom ukazu uwłaszczeniowego, a więc za pełną własność dotychczasowych dzierżawców. Okólnik KRPIŚ do asesorów ekonomicznych z 8/20 marca 1866. OTR, ZDP, RGLub. A, 819.

kańcy nader czynnie włączali się do antyfeudalnych ruchów chłopskich. Wreszcie ingerencja władz państwowych na terenie dóbr porządowych miała niewątpliwie wpływ na postawę chłopów z sąsiednich dóbr prywatnych, utwierdzanych takim przykładem w swych dążeniach do zniesienia pańszczyzny.

Obszar dóbr skarbowych zmniejszył się wydatnie przez tworzenie donacji w okresie międzypowstaniowym i po powstaniu styczniowym.

Sprzedaży dóbr skarbowych *vel* rządowych, wówczas jeszcze (do powstania listopadowego) zwanych narodowymi, przeprowadzonej przez Lubbeckiego na podstawie ukazu cesarskiego z 19/31 sierpnia 1828 dokonywano poprzez licytacje, ogłaszane przez komisje wojewódzkie w pismach publicznych, dziennikach wojewódzkich, jak również poprzez specjalne okólniki obwodowe³. W praktyce najbardziej cenne i dochodowe majątki oddawane były z wolnej ręki⁴. W końcu Rada Administracyjna postanowieniem z 10/22 maja 1830 dopuściła sprzedaż z wolnej ręki tych tylko majątków, w stosunku do których pretendenci mieli dotychczas prawo wieczystej dzierżawy⁵. Nabywca przejmował pożyczkę zaciągniętą przez skarb na sprzedawane dobra w Towarzystwie Kredytowym Ziemskim, opłacając od niej przez 24 lata należny procent.

Jak brzmiały owe zastrzeżenia? Ogólnie można stwierdzić, że były zróżnicowane, zwłaszcza co do terminu reformy¹¹. Niekiedy formułowano je bardzo ogólnikowo¹². Odnosi się to zwłaszcza do kontraktów dawniej-

⁸ J. Morawski do WDIiLR KRPiS, 5/17 czerwca 1846. AGAD, KRPiS, W. Prezyd. 2844, k. 1 (minuta).

⁹ W gub. augustowskiej były to dobra: Borzejewo i Bronowo, Drażęciny i Lubiejewo, Stara Łomża, Dobrowola, Bałwierzyski; w gub. lubelskiej: Stulno i Sobibór, Oleksianka, Białopole i Buśno, Rokitno, Mościbrody, Chodów; w gub. płockiej: Dobrzanków, Lenie Wielkie, Wielatki, Byszewo i Gościewo, Borowe, Będków Rochny; w gub. radomskiej: Będzin i Dąbrowa, Jarosławice, Szewno, Janików, Łukawa, Makowiec; w gub. warszawskiej: Popowiczki, Jeźów, Sędzin, Mazew, Czołowo, Ostrowąs, Stary Brześć, Chorzęcin, Uczczyn, Noworybie i Żywocin, Krzyżanowo, Stare Miasto, Ruda, Wola Zamkowa, Makowiska, Radoszyce, Gidle. Wykaz dóbr przez rząd sprzedanych, wieczyście lub czasowo wydzierżawionych, w których obowiązek urządzenia i oczyszczowania włościan kontraktami na nabywców lub użytkowników włożony został, 19 września/1 października 1846. AGAD, KRPiS, W. Prezyd. 2844, k. 7—12.

¹⁰ Oczywiście wymienione tu kategorie różniły się od właściwych dóbr porządowych — sprzedanych bądź zamienionych — prawem własności, które nadal należało do skarbu. Por. operat urządzenia dóbr wieczysto-dzierżawnych Janików 1848. OTR, ZDP, LR 1768, k. 8.

¹¹ Nawet takie zastrzeżenia możemy unać za przejaw pewnej kontroli państwa nad losem chłopów w dobrach porządowych, mimo braku osobnych przepisów normujących rzecz generalnie. Por. J. Leskiewiczowa, *Dobra osieckie w okresie gospodarki folwarczno-pańszczyźnianej XVI—XIX w.*, Wrocław 1957, s. 167.

¹² Podają je według cyt. wykazu z 19 września/1 października 1846.

szych, zawartych przez władze pruskie. Np. mieszczanie z Będzina, wydzierżawiając wieczystość w 1802 r. od rządu pruskiego wieś Dąbrowę, zobowiązani zostali do oczynszowania tamtejszych włościan „podług ugodę przez rząd potwierdzonej”.

Ta kategoria dóbr nosiła nazwę funduszowych; nie należy mylić ich z również zwanymi funduszowymi majątkami tzw. funduszu ogólnoreligijnego. Możemy tu przykładowo wymienić wsie lub dobra: Ołudza przy majoracie Rokitno, Skotniki Wielkie przy majoracie Grot-

¹³ Wykaz z 10/22 lipca 1846. OTR, ZDP, RGRad., WSk. 251, k. 4 n.

¹⁴ KRPIŚ do RGRad., 14/26 sierpnia 1861. OTR, ZDP, RGRad. 844, k. 1 n. Por. M. K o r b a n, *Oczynszowanie ekonomii Opoczno* (maszynopis w Zakładzie Historii Wsi U.Ł.).

niki, Szewce przy majoracie Samborzec, Kozłów i Mąkowy przy majoracie Jedlnia, Mazew przy majoracie Sobótka, Rudnik przy majoracie Prawda, Chlina przy majoracie Wola Libertowska.

Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu pilnie strzegła swych uprawnień nie tylko w zakresie nadzoru nad urządzeniem donacji, ale i nad stosunkami zaistniałymi w wyniku reformy aż do chwili ostatecznego ich zafiksowania w księgach wieczystych.

¹⁵ Wykaz z 10/28 lipca 1846. OTR, ZDP, RGRad., W.Sk. 251, k. 4—9. Por. także cyt. wykaz z 19 września /1 października 1846; operat urządzenia wsi Rudnik 1846. OTR, ZDP, LL 229; operat urządzenia dóbr Chlina 1847. OTR, ZDP, LR 1713.

¹⁶ Ukaz z 4/16 października 1845, „Dziennik Praw KP” t. XVII, 1834—1835, s. 339—381. Instrukcja do urządzenia i oczynszowania włościan w dobrach najmilościwiej darowanych z 23 maja/4 czerwca 1841 (druk KRPiS), Bibl. Jag., druk 5975; częściowe przedruki instrukcji: Zawadzki, op. cit. t. I, s. 481—504 i K. i S. Sreniowscy. *Materiały do dziejów uwłaszczenia w Królestwie Polskim*. Wrocław 1961, s. 356—369. Analizę instrukcji dają: S. Sreniowski *Studia nad prawem i stosunkami agrarnymi Królestwa Polskiego 1831—1864*. Warszawa 1963, s. 35—43; Z. Stankiewicz, op. cit., s. 72—76.

¹⁷ J. Morawski do WDiLR. 21 lutego/5 czerwca 1847. AGAD, KRPiS W.Prezvd. 2844, k. 15; Sekcja Techniczna do J. Morawskiego, 1/13 kwietnia 1847. Tamże, k. 16—17.

¹⁸ O ile urządzenie zostało przeprowadzone już uprzednio na zasadach obowiązujących w dobrach skarbowych, po nadaniu majoratów dostosowywano je do zasad przepisanych dla donacji; odnosiło się to w praktyce tylko do sfery praw chłopskich. Operat urządzenia donacji Chełm 1862—1863.

władze interesowały się sprawą odprzedaży takich majątków osobie trzeciej, jak w przypadku dóbr Białopole i Bušno, początkowo posiadanych wieczyście przez Piotra Eliaszewicza, a następnie po spłacie kanonu nabytych przez tegoż na własność i z kolei odprzedanych Tomaszowi Kicińskiemu. Otóż przy

¹⁹ KRPIŚ do RGRad., 4/16 grudnia 1857. OTR, ZDP, RGRad., W.Sk. 251, k. 245—246. Kontrola władz skarbowych nad obrotem osadami w donacjach ustała ostatecznie wraz z uwłaszczeniem. KRPIŚ do RGLub., 9/21 lutego 1865. OTR, ZDP, KRPIŚ I, 1141 (minuta).

²⁰ Por. J. Kukulski, op. cit., s. 247.

²¹ Operat urzędzenia donacji Miętne 1842—1850. OTR, ZDP, LL 207, k. 1—6, 91—94 i in.; gromada Brzozowica w donacji Kąkolownica do KRPIŚ, 23 maja 1859. OTR, ZDP, KRPIŚ II, 660. Por. J.

Chłopi nie godzili się na wyznaczone im miejsca na pastwisko, wnosili skargi na delegowanego przez Rząd Gubernialny Warszawski burmistrza miasta Pajęczna, który zmuszał ich z bronią w rękę do podpisania protokołu śledczego; ze swej strony chłopci niszczyli znaki graniczne i nadal paśli bydło na starych miejscach. W 1859 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych osta-

²³ Protokół z 25 listopada/7 grudnia 1848. CTR, ZDP, LL 166a, k. 9—14.

tecnie odrzuciła pretensje chłopów; żądanie oczynszowania zostało skwitowane stwierdzeniem, że zależy to wyłącznie od pozwolenia właściciela dóbr i dobrowolnej z nim ugody²⁴.

Podobnie w dobrach Grabica chłopci ze wsi Wadlew za czasów rządowych mieli prawo pastwiska, opału i budulca w tamtejszych lasach oraz prawo sprżetu siana z łąk leśnych.

Nabywcy dóbr porządowych dążyli do wyeliminowania wszelkich form ingerencji władz skarbowych, często odwlekali realizację warunku

²⁴ KRSWiD do RGWarsz., 20 sierpnia 1858. APŁ, RGP — anteriora 1591, k. 113—118 oraz 19/31 października 1859, tamże 1595, k. 34—37 (kop.a).

²⁵ Protokół z 24 marca/5 kwietnia 1859. APŁ, RGP — anteriora 1594, k. 251—258. Por. A. Dąbrowski, *Regulacje wsi w świetle skarg chłopskich w dobrach Grabica powiatu piotrkowskiego*, „Rocznik Łódzki” t. III, 1960, s. 57 n.

²⁶ R. Kochanowski, dziedzic dóbr Prendocin (pow. Opatów) do RGRad., 18/30 marca 1857. OTR, ZDP, RGRad., W. Sk. 1110.

²⁷ KRSW do RGWarsz., 14/26 września 1863. APŁ, RGP — anteriora 1583, k. 95—98. Przy regulacji wsi Łęg i Zawada tenże dziedzic znacznie uszczuplił chłopskie użytki rolne, zakładając nowy folwark Paulinów na 100 m gruntu ornego i 50 m pastwiska. Naczelnik pow. rawskiego do RGWarsz., 11/23 stycznia 1852. APŁ, RGP — anteriora 1579, k. 114, 116—119.

urządzenia²⁸ i protestowali przeciwko wtrącaniu się urzędników do sporów z chłopami. Oto charakterystyczna wypowiedź właściciela dóbr porządowych Kluki Wincentego Stronczyńskiego, który określił w 1845 r.

urządzenie dóbr skarbowych Chuteże uległo znacznemu opóźnieniu z powodu odwlekania reformy przez generała Hurkę, który dostał ten majątek jako donację i po pewnym czasie zrzekł się go. Uregulowano dobra dopiero po ich powrocie pod zarząd skarbowy (1850). Krasnostawska Komisja Włościańska do RGLub. 14/26 marca 1865. OTR, ZDP, RGLub. B, 35.

²⁹ Wpis do protokołu 3/15 Listopada 1845. APL, RGP — anteriora, 1584, k. 77.

³⁰ Operat urządzenia 1853. OTR, ZDP, LL 179.

³¹ KRPIs do komisarza ekonomicznego Kosmana, 20 czerwca/2 lipca 1855. OTR, ZDP, LR 1691.

licznymi skargami chłopskimi władze rządowe zarządzały w najbardziej jaskrawych wypadkach przeprowadzenie śledztw. Okazało się m.

odpowiadało to poglądom zarówno Paskiewicza, jak i znacznej większości członków Rady Administracyjnej oraz kierownikom Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych³³. Bronił więc i pochwalał Jerzmanowski właścicieli dóbr porządowych i ich postępowanie przy regulacji. Sprze-

³² KRSWiD do RGWarsz., 19/31 lipca 1846. APŁ, RGP — anteriora 1577, k. 69—70.

³³ H. Grynwaser, *Kwestia agrarna i ruch włościąn w Królestwie Polskim w pierwszej połowie XIX wieku (1807—1860). Studium archiwalne, Pisma t. II*, Wrocław 1951, s. 147.

Zdaniem Komisji Rządowej umowa taka nie miała mocy prawnej, bowiem według przepisów włościanie dopiero po urzą-

³⁴ M. Jerzmanowski do J. Łaszczyńskiego, 12 sierpnia 1846. APEL, RGP — anteriora 1577, R. 87—89; K. i S. Śreniowscy, *Materiały do dziejów włączania*, s. 151—154.

³⁵ Opinia Jerzmanowskiego, 17/29 maja 1846. APEL, RGP, anteriora, 1577, k. 299—300.

dzeniu powinni oświadczyć, czy ustanowiony czynsz chcą zaspokajać pieniędzmi, robocizną czy osepem.

Zmianę urzędzenia powierzono w 1852 r. komisarzowi ekonomicznemu Soleckiemu, po jego śmierci ponownie w 1853 r. Łubińskiemu.

и исполнительной инструкции от 1841 г. Это новое устройство проводимое получающими пожалование в их имениях поощряло проведение замены барщины оброком в правительственных имениях

³⁸ RGRad. do asesora ekonomicznego okręgu stopnickiego, 5/17 maja 1863. OTR, ZDP, As. Kiel. 401.

³⁹ KRŚWiD do RGWarsz., 27 czerwca/9 lipca 1853 i 28 sierpnia/9 września 1854. APŁ — anteriora RGP, 1604, k. 159—160, 372. W tych samych latach liczne skargi na regulacje wnosili także chłopci z dóbr prywatnych i proboszczowskich, inni znów upominali się o reforme, powołując się na przykład sąsiednich dóbr rządowych. Np. koloniści z Młoszowa w dobrach Studzianki do RGWarsz., 5/17 lutego 1851; KRŚWiD do RGWarsz., 28 września/8 października 1853. Tamże, k. 189—190, 200—201. Następny etap nasilenia wystąpień chłopów porządowych to początek lat 60-tych. Ruch ten znany jest z opracowań H. Grynwasera, S. Kieniewicza, S. Śreniowskiego, E. Halicza, J. Willaume'a i in.